
SJK?
DE B LEÍÍM

REITORIA: 3009, 3013, 3014, 3022, 3025, 3026, 3028, 3044, 3045, 3048, 3060, 3061, 3069, 3074,
3077, 3078 e 3079.

Responsável: Sheila Furtado Farias Universidade Federal do Amazonas
Produção: Diretoria Executiva AV. Gal. Rodrigo Octávio Jordão Ramos, 3000

Campus Universitário — Aleixo
CEP: 69093-000 — Manaus — Amazonas
Telefone: (92) 3305-1489



bªgªgª Boletim de Serviço Eletrônico em
XRZ—I ...,? 15/10/2019

aª-É!FÉ.-I:.»—

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 3009, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das
atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no
Diário Oficial da União de 16 dejunho de 2017, e

CONSIDERANDO a comunicação expressa na Portaria — SEI nº 1106,
datada de 02/09/2019, referente a exoneração da servidora Ellen Pessoa Rocha, do
cargo em comissão exercido na Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares —
EBSERH,

CONSIDERANDO que esta cessão fora autorizada através da Portaria nº
2268/2018, publicada no Diário Oficial da União de 18/10/2018,

RESOLVE:

Art. lº. R E V 0 G A R os termos da Portaria nº 2268/2018, datada de
15/10/2018, a contar de 01/09/2019, que autorizou a cessão para a Empresa
Brasileira de Serviços Hospitalares — EBSERH da servidora ELLEN PESSOA ROCHA,
ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada no Hospital Universitário Getúlio Vargas, em
virtude da exoneração do cargo designado para a cessão.

Art. 29. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

:i'rDocumento assinado eletronicamente por Sylvio Mário Puga Ferreira,

Reitor, em 14/10/2019, às 13: 14, conforme horário oficial de Manaus, comfundamento no art. 69, êlº, do T'— aec %% cm.“ ª“ ' (ªs ris- o in. ”or :: r o ;>) 5.

76ª Edição de Boletim
18/10/2019



DIÁRIO OFICIAL DA UN ÃO - Seção 2 ISSN 1677—7050 Nº 200, terça-feira, 15 de outubro de 2019

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO MINEIRO

PORTARIA Nº 1.149, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da RepúbIIca, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Of al da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais e
considerando O Processo SEI nª 23085009590/2019767, resolve:

Art, ]“ Conceder aposentadoria voluntária a servidora ELAINE PEREIRA ALVES
BARRETO, SIAPE 0389133, ocupante do cargo de Assísiente em Adminisiraçâo,
CIasse/Padrâo 0-416, carga horária de 40 horas semanais, codigo de vaga nº 301075, do
Quadro de Pessoai desta Universidade, com proventos integrais e com fui-tro no artigo 3“
da Emenda Constitucionai riª7 47/2005.

Art, 2“ Em consequência, declarar vago O referido cargo,
Art. &' Esta Portaria entra em vigor na data de sua publiração no Diário Oficial da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 424, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFROVBRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei
nº 12289, de 20 de quho de 2010, a Portaria nº 831. de 23 de agosto de 2015, publicada
no DOU de 24 de agosto de 2018, do Ministério da Educação.

Considerando o que consta no Processo 23282505505/2019761, resolve:
.Ar1.1ª Dispensar, de oficio, o servidor JOSE OLAVO DA SILVA GARANTIZADO

JUNIOR, matricula SIAPE nº 2278993, da função de Gerente da Divisão de Projetos
Institucionais, código 56-01.

Art.29 Designar o servidor JOSE OLAVO DA SILVA GARANTIZADO JUNIOR,
matrícula SIAPE nº 2278953, para assumir a função de Assessor da Reitoria, codigo FGED2.

Art, 39 Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publrcação.

ALEXANDRE CUNHA COSTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 3.005, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficiai da
União de 15 de junho de 2017, resolve:

Revogar os termos da Portaria nº 2268/2018, datada de 15/10/2018. a contar
de 01/09/2019, que autorizou a cessão para a Empresa BrasiIeIra de Serviços Hospitalares
- EESERH da servidora ELLEN PESSOA ROCHA, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada no
Hospital Universitário Getuiio Vargas, em virtude da exoneração do cargo designado para
& CESSBG,

SYLVIO MÁRIO FUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATO Nº 2.204, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O VICEEREITOR, NO EXERCiCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASILIA, no
uso de suas atribuições estatutárias, resolve:

Retificar o Ato da Reitoria nº 1348/2019, oublIcado no DOU. de 31/7/2019
[4132107L Onde se lê: “Dispenser o servidor Rodrigo de Lima Siiva E...)", leialse:
“Dispenser, a partir de 31/5/2019, o servidor Rodrigo de Lima Silva E...)".Proc.EIetrôniI:o
2310605020'1/2019'27

ENRIQUE HUELVA UNTERNBAUMEN

ATOS DE 14 DE OUTUBRO DE 1019

O VICE'REITÚR, NO EXERCICIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, I'IO
uso de Suas atribuições estatutárias, resolvo;

Nº 2.210 - Dispensar o servidor Giivam Joaquim Cosmo da função de Secretário da
Subsecretaria de Orgãos Colegiados do Gabinete do Reitor (FG—03). Proc.EIetrônii:o
23106.115929/2019-78.

Nº 2,211 - Designar servidor Brendon Oliveira de Rezende para exercer a função de
Secretário da Subsecretaria de Órgãos Coiegiados do Gabinete do Reitor [FGVDZL
ProcEletronic—o 23106115929/2019-78,

Nº 2,212 - Dispenser, a pedido, o servidor AdevanEI de Sant'Anna Barreto Junior da função
de Coordenador do Centro de Informática (CPD) da FEA (FGEDZI. Proc.EIetrõnico
231067123875/2019-14,

Nº 2.213 - Designar O servidor Nilson Eduardo Ferreira para exercer a função de
Coordenador do Ceniro da Informatica [CPD] da FEA (FG-02). Proc.EIetrõnIco
23106.123875/2019-14.

Nº 2.214 - Dispensar, a pedido, O servidor Erasmo Ribeiro de Lima da função de Chefe do
Serviço de Segurança e Operação IPG-02) do CPD. ProcEIetrônico 23106.121555/2019-20.

Nº 2.215 - Designar o servidor Marcos Vinicius Linhares Castro para exercer a função de
Chefe do Serviço de Segurança e Operação (FGOZ) do CPD. Proc,EIetrõnico
23105121555/2019-2,

Nº 2,216 - Dispensar a servidora Aida Nazareth de Sant'Anna Santos Costa da função de
Assistente de Direção do Instituto de Ciências Biológicas (FGEDZI. Proc.EIetrõnico
23106,127551/2019-55.

Nº 2,217 — DESIgnar o servidor Rodrigo Rosai Cavalcanti Santos para exercer a função de
Assisiente de Direção do Instituto de Ciênoas Biológicas (FGvIIZ). Proc.EIetrõnico
23106.127551/2019-5

N'? 2.218 - Designar a servidora Tânia Cristina da Silva Cruz para exercer a função de
Gerente de Empreendedorismo e Desenvolvimento Empresarial e Social (FG-021,
Proc.Eletrõnico 23.106,103282/2019731

O VICEEREITOR, NO EXERCiCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de Suas atribuIções estatutárias e nos termos do art. 99, inciso I, e art, 10 da Lei n.
8.112, de 11/12/1990, oubiicada no DOU de 12/12/1990, resoive:

Nº 2.219 , Nomear Ricardo Coituraro Fes-Ii, candidato habilitado em lº lugar no Concurso
Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital Convocatória nª 27, publicada no
DOU de 25/2/2019, autorizado pela Portaria Interminisienal 316, publicada no DOU de
19/10/2017, e Edital de Homologação 264, publicado no DOU de 8/10/2019, para o cargo
de Professor do Magisiério Superior. classe "A", com a denominação de Professor Adjunio
"A", titulação de Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da
Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoai Permanente da Universidade de
Brasiiia, de acordo com a Lei nº 12.772, de 23/12/2012, com lotação no Departamento de

Socioiogia, em vaga de código nª 707670, decorrente da aposentadoria do Christiane
Girard Ferreira Nunes, em 29/11/2018. Provimento em conformidade com a Portaria
Interministerial 316, publicada no DOU de 19/10/2017,

Nº 2.221 - Retiôcar o Ato da Reitoria nº 2000/2019 (4317863). pubIIcado no DOU de
5/9/2019“. Onde se ' "Dispensar o servidor tecnico-administrativo Nilson Eduardo
Ferreira:.. , Ieiafse: ' Isoensar, a partir de 22/8/2019, o servidor Nilson Eduardo Ferreira
(,,.I",Proc,EIetrônico 23106.D39520/2019-45

Nº 2.225 , Tornar pública a desistência definitiva de tomar posse e entrar em exercicio no
cargo de FabrICIo de Andrade Caxito, candidato habilitado em lª lugar no Concurso
Público objeto do Edital Convocatório nº 031/2019, pubiicado no DOU de 22/2/2019, o
Edital de Homologação nº 197/2019, publicado no DOU de 26/7/2019, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, classe "A", com a denominação de Professor Adjunto
"A", tituIação de Doutorado, nivei I, Regime de Trahaiho em Dedicação Exciusiva, da
Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade de
Brasilia,

ENRIQUE HUELVA UNTERNBAUMEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PORTARIA Nº 3.156, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso de suas atribuições Iegais, regimentais e estatutárias, e considerando o que
consta nos processos nª 23107016351/2019701, resolve:

Retificar a portaria nª 3094, de D? de outubro de 2019, pubiicada no D DU nº
197, de 10 de outubro de 2019, Seção 2, Página 44, nos seguintes termos:

Onde se le:
"í...| art. 40, é 79, inciso I, da Constituição Federal de 1988 com redação dada

pela Emenda Constitucional nª 41/2003, combinado com a EC nª 70/2012,"
Leia-se:
“Lian, 40, à ?º, inciso I, da Constituição Federal de 1988 com redação dada

pela Emenda Constitucional nª 41/2003."

JDSIMAR BATISTA FERREIRA

PRÓVREITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3.171. DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso das atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que
consta no Processo Adm/nistraiivo nº 23107 019557/2019-40, resolve:

Conceder vacância de Cargo Público em decorrência de posse em ouiro cargo
inacurnulável a servidora HANNA TALITA GONCALVES PEREIRA DE ARAUJO, do quadro
funcional efetivo da Universidade Federal do Acre, Matricula SIAPE n'ª 1333420, Identificação
Unica nº 23334207, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D, Nível I, Padrão 01, Grupo/Cargo 707/001, Codigo de Vaga nº 634589,
lotada no Colégio de Aplicação, desia Instituição Federal de Ensino Superior , IFES, com base
no art, 33, inciso VIII, da LEI nº 8112/90, a contar de 03 de outubro de 2019.

Declaro vago, em decorrência, O cargo acima citado.

JDSIMAR BATISTA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O VICEVREITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercicio do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais conferidas peia
Portaria n.? 602 de 13 de junho de 2019, pubiicada no DOU n.? 1111, de 14 de junho de
2019, seção 2, página 47 e pelo 5 aº do art, 25 do Estatuto da UFGD, e o art. 35, inciso
I, da Lei Iªrª 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.ª 9.527.155
10 de dezembro de 1997, resolve,

Nº“ 1075 , DIspensar a partir de 25 de setembro de 2019, o servidor EVERTON GOMES
CORREA, Matricula/SIAPE nº 294081, Professor Assistente, da Função Comissionada de
Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador Pro Tempore do Curso de Graduação em
Direito, da Faculdade de Direito e Reiações InternacIonais/FADIR.

Nº 1076 , Dispensa: a partir de 28 de setembro de 2019, o servidor MATHEUS DE
CARVALHO HERNANDEZ. Matrícula/SIAPE nº 1850566, Professor Adjunto, da Função
Comissionada de Coordenação de Curso ÍFCC], de Coordenador Pro Tempore do Curso de
Graduação em Relações Internacionais, da Faculdade de Direito e Relações
Internacionais/FADIR.

Nº 1.084 - Dispenser a partir de 02 de outubro de 2019, a servidora VERA [UCI DE
ALMEIDA, Matricula/SIAPE nº 1506061, Professor Associado, da Função Comissionada de
Coordenação de Curso (l'-CCI, de Coordenadora do Programa de Mestrado Profissional em
Administração Pública em Rede Nacional na UFGD/FACE,

Nº 1.086 - Dispenser a servidora PAULA SANTOS DE SOUZA, Matricula/SIAPE nº 1204360,
Professor Auxiliar, da Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de
Coordenadora Pro Tempore do Curso de Graduação em Medicina, da Faculdade de Ciências
da Saúde/ECS.

Nº 1.088 - Exonerar, a panir de 08 de outubro, a servidora ARIANE RIGOITI,
Matricuia/SIAPE n.º 1563418, Assistente em Administração, do cargo de direção ICD—'I), de
Ouvidora da UFGD/Reitoria.

O VICEEREITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais conferidas peia
Portaria II.9 502 de 13 de junho de 2019, pubiicada no DOU n.9 114, de 14 de junho de
2019, seção 2, página 47 e pelo & 3? do art. 25 do Estatuto da UFGD, e nos termos do art.
Bº, IDCISO II, da Lei nª 8112 de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.lª
9.527 de 10 de dezembro de. 1997, resolve,

Nº 1,087 - Desrgnar a servidora PAULA SANTOS DE SOUZA, Matrícula/SIAPE n.? 1204360,
Professor Auxiliar, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de
Coordenadora do Curso de Medicina, com mandato até 14 de outubro de 2021.

Nº 1.089- - Nomear O servidor ROGERIO DE OLIVEIRA, Matrícula/SIAPE Imº 1145166,
Professor Associado, para euercer (: cargo de direção (CD-4), de Ouvidor da
UFGD/Reitoria.

LUCIANO OLIVEIRA GEISENHOFF

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

D VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercicio do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais conferidas peia
Portaria nº 602 de 13 de junho de 2019, pubiicada no DOU n,º 114, de 14 de junho de
2019, seção 2, página 47 e pelo 9 39 do art. 25 do Estatuto da UFGD, e tendo em vista o
art. 38, da Lei nº 8,112 de 11 de dezembro de 1050, com a redação dada pela Lei nº 9527
de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Este documento podi: sw verificado rw endereço clelronicn
Ima Iru-um Irl gov lar/autenticidade htmI, peio codigo oszcizmsitmsnoosz

76ª Edição de Boletim
18/10/2019

© Daruma—riu ass—nado dignamente conforme MP nº 2 zoo : de 24/05/2001, ICP

que mmm. a Inlraestrutura de [II-“NFS Publicas Brasitelrx , I(FrBrasII %.,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL Do AMAZONAS

GABINETE DO REITOR

PORTARIA GR Nº 3013, DEM DE “OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAELOO AMAZONAS, usando das atribuições

estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, pubiicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, e

CONSIDERANDO a competência estabelecida no item VII, dO artigo 19 do
Estatuto da Universidade Federal do Amazonas;

CONSIDERANDO O lapso descritivo da Portaria 2886, de 24 de setembro de

2019, publicada no DOU em 25 de setembro de 2019, Seção 2, foIha 43.

RESOLVE:

Art. lº - RETIFICAR os termos da Portaria GR nº 2886/2019, de 24 de setembro
de 2019, que autorizou O afastamento do país doservidor Jackson Colares da Silva, no

' seguinte item:

1— Onde se lê: “Paris/França”; '
Leia-se: "Lima/Peru". '

Art. 2” - M A N T E R inalterados os demais itens da Portaria GR nº 2886/2019,
datada de 24 de setembro de 2019.

SYLVIO Io PUGAF EIRA

76ª Edição de Boletim
18/10/2019



DIÁRIO OFICIAL DA UN ÃO - Seção 2 ISSN 1677—7050 NºI 201, quarta-feira, 16 de outubro de 2019

Técnica a Universidad Católica del Mauie, nas cidades de Saniiago e Taica, Chiie, com
ônus CNPD (Processo nº 23064045124/2019—93):

MOISES ALVES MARCELINO NETO, Professor do Magistério Superior, no
periodo de 09/11/2019 a 16/11/2019, para participar, apresentando trabalho, do
“iMECE International Mechanical Engineering CongressEe Exposition", na cidade de Salt
Lake City, Estados Unidos, com ônus limitado (Processo nº 23064045177/2019721);

NILSON DE FARIAS, Professor de Ensino Básico, Técnico & Tecnologico, no
periodo de 30/11/2019 a 07/12/2019, para participar, apresentando trabalho, do "XXXII
Congresso internacional ALAS Peru 2019", na cidade de Lima, Peru, com ônus limitado
[Processo nº 23064 045023/2019-12);

PABLO GAUTERIO CAVALCANTI, Professor do Magisterio Superior, no periodo
de 27/10/2019 a 09/11/2019, para participar, apresentando trabalho, da "Carnegie
Mellon Sports Anaivtics Conference promovido pela Carnegie Mellon University", e
participar da "Nvidia GPU Technoiog—iI Conference", nas cidades de Pittsburgh e
Washington, Estados Unidos, com ônus limitado (Processo nº 23064047560/2019-
05)

LUIZ ALBERTO PILATTI

DESPMHO

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso da
competência que lhe foi subdeiegada pela Portaria n* 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o
afastamento do pais, no período de 26/10/2019 a 10/11/2019, de ELTO LEGNANI, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para participar da XVII Convocatória de Apoio a
Mobiirdade Académica - 2019, na cidade de Mexicaii, México, com ônus (Processo nº
23064028151/2019-00),

LUIZ ALBERTO PILATTI

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES

PORTARIA—SEI Nº 551, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES . EESERH,
no uso das atribuições que ihe são conferidas pelo art, 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e pelo art 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1,578. de 22 de dezembro de 2017,
publiradas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resoive:

Art, 19 Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
RICARDO VIEIRA SANTOS, matricula Siape nª 2226892, empregado público ocupante do
cargo de Médico - Cirurgia de Cabeça e Pescoço, do Hospital Universitário Lauro
Wanderlei/, da Universidade Federal da Paraíba iHULW—UFPBI, da Rede Ebserh, no periodo
de 20 a 25 de novembro de 2019, incluindo o trânsito, para participar do curso
Contemporarv Surgicaà Management of rhyroid and Parathvroid Disease, em Baitimore,
Estados Unidos. Processo nº 23539020765/2019710I

Art. zº Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua pubiicação,

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARiAªSEI Nº 561, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES , EBSERH,
no uso das atribuições que Ihe são conferidas pelo art, 58 do Estatuto Soo-ai da Ebserh,
aprovado por Assemblera Geral Exiraordinária, em 29 de iunho de 2018, e pelo art. 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 451, de 25 de maio de 2014, e nº 1 578, de 22 de dezembro de 2017,
publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação. resoive:

Art. lª Autorizar o afastamento do pais, com ônus limitado para a Ebserh, de
ANTONIO LUIZ PINHO RIBEIRO, matricula Siape nª 6324075, servidor pubiico ocupante do
cargo de Che/e do Setor de Gestão de Pesquisa e inovação Tecnológica, do Hospital das
Clinicas da Universidade Federal de Minas Gerais (HCfIJFMGJ. da Rede Ebserh, no periodo
de 10 a 1? de novembro de 2019, Incluindo o trânsno, para participar da reunião GACDIs
Annuai Scientific Meeting, em Bangcoc, Tailandia. (Processo nº 23537.021550/2019—2B)

Art. 29 Esta PonariarSEl entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA—SEI Nº 553, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que Ihe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Sociai da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de iunho de 2018, e pelo art, 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nª 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017,
publicadas no Diário Oficiai da União, respectivamente, em 2? de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resoive:

Art. 15 Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
UBIRAJARA DE OLIVEIRA BARROSO JUNIOR, matrícula Siape nª 1507522, servidor público
ocupante do cargo de Chefe da Unidade do Sistema Urinário, do Hospital Universitário
Professor Edgard Santos, da Universidade Federal da Bahia iHupesAUFBAi, da Rede Ebserh,
no periodo de 28 de outubro a 05 de novembro de 2019, incluindo o trânsito, para
participar do congresso WDFAPS , Urology Sessions, em Doha, Catar. (Processo nº
23534011409/2019-31)

Ari. Zª Esta PortariaVSEI enira em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA-SEI Nº 563, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES ,
EBSERH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art, 58 do Estatuto Sociai
da Ebserh. aprovado por Assembieia Geral Extraordinária, em 29 de Junho de 2018, e
pelo art, 33 do Regimento Interno vigente, e, considerando a deiegacão de
competênma estabelecida nas Portarias nª 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578,
de 22 de dezembro de 2017, publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente,
em 2? de maio de 2014 e 25 de dezembro de 2017, do Ministro de Estado da
Educação, resolve:

Art, 19 Autorizar o afastamento do pais, com ônus iimitado para a Ebserh,
de ANTDNID LUIZ PINHO RIBEIRO. matricula Siape nª 5324075. servidor público
ocupante do cargo de Chefe do Setor de Gestão de Pesquisa e Inovação, do Hospitai
de Clínicas da Universidade Federal de Minas Gerais (HC-UFMG], da Rede Ehsurh, no
período de 04 a 10 de novembro de 2019, incluindo o trânsito, para reaiizar visita
técnica ao The George institute for Giobai Health, em Pequim, China. (Processo nº
23531021458/2019701)

Art, 29 Esta Portaria-SEI entra em Vigor na data de sua publicação,

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃOIDE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NIVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 233, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOA DE NÍVEL
SUPERIOR - CAPES. no uso da competência que lhe conferem no Decreto nº 8.977, de 30 de
janeiro de 2017, e tendo em vista O disposto nos arts. 133, 140, 143 e 148 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resoive:

Art, lº - Designar ADALBERTO GRASSI CARVALHO, Assessor Técnico da Presidência.
da Coordenação de Pessoal de Nivel Superior , CAPES, matricuia SIAPE nº 1495853, e THIAGO
VINICIUS DE ARAUJO VIEIRA, Analista em Ciência e Tecnoiogia da Coordenação de Pessoal de
Nível Superior - CAPES, matrícula SIAPE nª 2997351, para, sob a presidência do primeiro.
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de Rito Sumário visando a
apuração de possivel abandono de cargo atribuído a LEONARDO COUTO FRANCO DE OLIVEIRA,
Analista em Ciência e Tecnologia da Coordenação de Pessoal de Nivei Superior - CAPES, SIAPE
nº 1694025, tendo em vista da ausência ininterru ota ao serviço de 03/12/2018 a 18/01/2019.
conforme consta dos autos do Processo Administrativo nª 23030010526/2019-94,

Art. 2'3 - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabaii'ios da
referida comissão

Art. 39 — Bla Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 3.013, DE 14 DE OUTUBRO DE 2919

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutarias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

Retificar os termos da Portaria GR nº 2886/2019, de 24 de setembro de 2019,
que autorizou o afastamento do pais do servidor Jackson Colares da Silva, no seguinte
item; ifonde se lê; "Paris/França“; Leia-se; "Lima/Peru".

SYLVIO MARIO FUGA FERREIRA

PORTARIA Nº 3.048, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de iunho de 2017, publicado no Diáriº Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

Nomear, em carater efetivo, de acordo com o Artigo 99, Inciso I, da Lei nº'
8 112, de 11 de dezembro de 1,990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do
Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n," 038 de
24/04/2019, publicado no DOU em 25/04/2019, retificado em 03/05/2019, 07/05/2019,
22/05/2019, 27/05/2019, 31/05/2019 e 12/06/2019 referente ao CONCURSO PUBLICO
destinado ao provimento de vagas do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
conforme se ue“

DME " " DACLASSE/ FA RAD] R (SIME' ,..TBABA HQ. , . .
Adjunto A, Nível 1, 221000

.. ,Dedicaçãn,£xclus.iva.
0 [1560156005 tem

MAÇHADD.

svtvio MARIO FUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DEPACHO DE 14 DE OUTUBRO DE 2015

D VICE-REITOR. NO EXERCICIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASILIA, 00 USB
da competência delegada pelo art, 19 da Portaria/MEC n, 404/2009, pubiicada no DOU de
7/5/2009, considerando a Iegislação pertinente, autoriza o seguinte afastamento:

ANTENOR FERREIRA CORREA, Professor Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, para participar ARVTECH Conference 2019, 9th Enternaiiona Conference on Digital and
Interactive Arts, no período de 23/10/2019 a 27/10/2019 (incidindo trânsito:, em Portugai, com
ônus limitado. ProcEIetrõnIco 23106115285/2019718.

JOSE ANTONIO DE FRANÇA, Professor Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, para participar do XXXIII Conferencia Interamericana de Contabiiidad Cartagena de
Indias Coiombia - CIC 2019, no periodo de 19/10/2019 a 23/10/2019 (inciuindo trânsito), na
Colômbia, com ônus Iin-iitado Proc Eletrônico 23106120472/2019-13,

REBECCA FDLRAITINI ALTINO MACHADO LEMOS IGREJA, Professor Magisteriu
Superior, na Universidade de Brasilia, para participar evento internacional, no período de
12/11/2019 a 22/11/2019 (incluindo trânsito), em México, com ônus iimitado. Proc.EIetrô-nii:o
23106122284/2019720,

EDUARDO PEIXOTO FERNANDES DA SILVA, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para participar 2019 IEEE Visual Communications and Image
Processing (VCIP 2019), no período de 29/11/2019 a 5/12/2019 (Induindo irãnsito), na
Austrália, com ônus UnB. ProoEIetrónicn 23106.122561/2019;02,

THYALAANARELLI CUNHA E SANTOS, Engenheiro/Area, na Universidade de Brasilia,
para participar do 3rd Internationai Conference on the Application of Supetabsorbent Poiymers
(SAP) and Other New Admixiures Towards Smart Concrete, no periodo de 23/11/2019 a
25/11/2019 Iincluindo trânsito]. em Africa do Sul, com ônus FAPDF, ProcEletrônico
23106122815/2019-29.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBAUMEN

DESPACHO DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

O VICEEREITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso da compeiência deiegada pelo art. tº da Poriaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU
de 7/5/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o seguinte afastamento:

ARCO ANTONIO BRASIL TERADA, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasiila, para participar da SBMD/IEEE MTT-5 - Internationai Microwave
and Optoelectronics Conference e reaiizar Visita Tecnica, no período de 4/11/2019 a
18/11/2019 (inciuindo trânsito:, em Portugai, com ônus UnB. ProoEletrônico
23105118153/2019748.

RAFAEL PLAKGUDI SOUTO MAIOR, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para reaiizar Visita Técnica no Department of thsioIogv,
Development and Neuroscience da Universidade de Cambridge, no periodo de 7/12/2019
a 14/12/2019 iincluindo trânsito), na lngiaterra, com ônus LlnB. Proc.Eletrônico
23105119838/2019710.

DANIEL TEIXEIRA DA COSTA ARAUJO, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasíiia, para participar da Semaine de la Lusophonie, no periodo de
2/11/2019 a 10/11/2019 [incluindo trânsito), na França, com ônus limitado. ProcEletrônico
23106121104/2019—92,

WLADIMIR GANZELEVITCH GRAMACHO, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para participar da Conferência na Escola de Politica e Governo na
Universidad Nacionai de San Martin, no periodo de 17/11/2019 a 20/11/2019 (incidindo
trânsito), na Argentina, corn ônus limitado ProcEIetrônlCu 23106122140/2019-73,

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÃUMEN

RETIFICAÇÃO

Na autorização de afastamento publicada no DOU de 5/9/2019, seção 2, página
45, Proc.Eietrônico 23]06.099672/2019—08, Onde se lê“. "...6/10/2019 a 26/10/2019,..", leia-
se: ",..4/11/2019 a 23/11/2019...“,

Este documento podi: sw verificado no endereço ciciibmcn
http “ªv.-ww Irl gov tir/autenticidade htmi, peio codigo nszuzmgtmsnonn

76ª Edição de Boletim
18/10/2019

© Dominante ass-nado digrlaimunte co-iiuimu MP nº 2 zoo : do 24/05/2001, ICP

DDP, mmm. a inlraestrutura de cir.-.WS Publicas uma"; , I(FrBtasii %.,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

GABINETE Do REITOR

PORTARIA Nº 3014, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das
atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no
Diário Oficial da União de 16 de junho de 2017, e

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 da Lei n.“—ª 8.666/1993, Lei n.º
8.958/94, Decreto n.º 5.563/05, Acórdão n.º 2331/2008 — TCU/Plenário, Decreto n.9
7.423/2010, Lei nº 10.973/2010, Decreto nº 8.241/2014, Lei nº 13.243/2016;

, CONSIDERANDO a assinatura do Acordo de Parceria para Pesquisa,
Desenvoivimento e Inovação — PDSII celebrado entre FUA, ENVISION INDÚSTRIA DE
PRODUTOS ELETRONICOS LTDA e FAEPI em 12 de agosto de 2019;

CONSIDERANDO os termos da Portaria GR Nº 2880/2019, datada de'24 de
setembro de 2019, que designou o Coordenador e Vice-Coordenador do proieto ”Pesquisa
e Desenvolvimento de Sistema de Inspeção Visual automatizada e Processamento de Sinais
de Áudio para Produção de Tvs na Era da Industria 4.0”, objeto do Acordo de Parceria para
Pesquisa, Desenvoivimento e Inovação — PD&I celebrado entre EUA, ENVISION INDÚSTRIA
DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA & FAEPI;

CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO N.º 390/2019/DeCC/PROADM, datado
de 09 de outubro de 2019, protocoiizado sob o nº 23105081585/2018,

RESOLVE:

Art. 19. C O N V A L I D A R os atos praticados pelo Coordenador e Vice-
Coordenador designados pela Portaria GR Nº 2880/2019, datada de 24 de Setembro de
2019, referente ao projeto "Pesquisa e Desenvoivimento de Sistema de Inspeção Visual
automatizada e Processamento de Sinais de Áudio para Produção de Tvs na Era da
Industria 4.0", objeto do Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação —
PD&I celebrado entre FUA, ENVISION INDÚSTRIA DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA e

FAEPI, durante período de 12 de agosto de 2019 a 24 de setembro de 2019.

Art. 29. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

..

SYLVIO ÁRIO PUGA FE EIRA
Reitor *

76ª Edição de Boletim
18/10/2019



DIÁRIO OFICIAL DA UN ÃO - Seção 1 ISSN 1677—7042 Nº 202, quinta-feira, 17 de outubro de 2019

pelo FNDE a Estados, Distrito Federal. Municipios e entidades não governamentais,
observado o parecer Enanceiro & o parecer das áreas técnicas responsáveis peio programa
ou projeto educacional, assinado pelo respectivo diretor da pasta.

Art. 49 As alterações subsequentes e vinculadas à matéria desta Portaria serão
conduzidas eittltisivamente peia Presidência, mm a anuência das Diretorias envolvidas,
conforme legislação vigente.

Art. 59 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
An. Eª Fica revogada a Portaria FNDE nª 520, de lª de outubro de 2019.

RODRIGO SERGIO DIAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIAS DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, pubiicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que ihe confere
a Lei nº 1189212005, resoive:

Nº 3,218 * Art. lª Extinguir a Coordenadoria do PROEJA - Campus Aracaju, codigo Pci—02.
Art. 29 Criar a Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Desenho de

Construção Civil, modalidade PROEJA, Campus Aracaju, código FCC,
Art. 3ª Esta portaria entra em vigor nesta data.

Nº 3.223 , Art. lª Alterar, o código da Função GratiRcada da Coordenadoria de
Pianejamento da PRODIN/REITDRIA, de FG—DZ para FG—Dl.

Nº 3.224 - Art. 19 Alterar, o código da Função Gratificada da Coordenadoria de
Administração e Planejamento da AUDINT/Reitoria, de FGVCIl para FGVDZ.

Art. 29 Estas portarias entram em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº Losa-stat, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições e de suas competências delegadas atraves da Portaria nº 01, de
02/01/2017, resolve:

An. lª Homologar e tornar público D resuitado do processo seletivo
simplificado para contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo
discriminado;

1 — Editai nº 127/2019 - GRSTfCAMP/PROGEPE — Seleção de Professor
Substituto

1 1 - INSTITUTO DE CIENCIAS HUMANAS

1.1.1 , Seieção 84: Departamento de Filosofia , Processo nº
23071_Dltl779/2019-21 — Nº Vagas: 01 [uma]

4,23,
,,:41001 ,, ,, ,:,, :,RQÚRIGD RIBEIEODECÁWALHD ,, ,, ,, ,, ,, ,, ,, ,"

2 , Editai nº 123/2019 , GRST/CAMP/FRDGEPE , Seleção de Professor
Substituto

2.1 - INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS

21.1 Seleção 851 Departamento de Matemática
23071,015043f2019-70 - Nº Vagas: 01 (uma)

FTOCESSO nº

_ Classificação orne Nota '

2 , Edital nº 138/2019 , GRST/CAMP/PRDGEPE , Seleção de Professor
Substituto

2.1 , FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIENCIAS CONTÁBEIS

2.1,1 - Seieção 88: Departamento de Finanças e Controladoria - Processo nº
23071315328/2019719 , Nº? Vagas: 01 (urna)

to RQÚVÉ ÇAu'Dibaids' ÁFÉÓIÍAÓQÉ ,Í , ,Í ,Í ,Í ,Í ,Í ,Í ,Í ,Í ,Í ,Í ,Í ,Í ,Í ,Í ,Í ,Íª

Art, 2ª Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

KATIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA N' 3.014, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015

D REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições

estatutárias. conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Ofictai da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

Conualidar os atos praticados pelo Coordenador e vice-Coordenador designados
pela Portaria GR Nº 2880/2019, datada de 24 de setembro de 2019, referente ao projeto
"Pesquisa e Desenvolvimento de Sistema de Inspeção Visual automatizada &
Processamento de Sinais de Áudio para Produção de Tvs na Era da Industria 4.0“, objeto
do Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolwmento e Inovação - PD&i celebrado entre
FUA, ENVISIDN FNDÚSTRIA DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA e FAEP], durante período de

12 de agosto de 2019 a 24 de setembro de 2019.

SVLWO MÁRIO PUGA FERRETRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUiSA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 7.846, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Duro
Preto, em sua 394ª reunião ordinária, realizada em 27 de setembro de 2019, no uso de
suas atribuições legais, Considerando D disposto no Processo UFOP n.?
23109001919/2019'26, resolve;

Homologar o resultado final do Concurso Publico de Provas e Títulos realizado
para o cargo de Professor Classe A, denominação Adjunto A, nível 1, para a área de
Engenharia Elétrica,/Circuitos Eietrônicos/Eletrônica do DEELT/iCEA, de que trata o Edital
PRDAD nª 39/2019 (29), de 03 de maio de 2019, publicado no DOU em 06 de maio de
2819, com suas retificações, no qual não houve candidatos aprovados

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

Presidente

RESOLUÇÃO Nº 1.782, DE 22 DE JULHO DE 2019

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro
Preto, em sua 392! reunião ordinária, realizada em 22 de julho de 2019, no uso de suas
atribuições legais, Considerando O disposto no Processo UFOP n9 23109.001727f2018-39,
resoive:

Referendar O disposto na provtsão CEPE ".º 026/2019, que aprovou, ad
referendum deste Conselho, a prorrogação por um ano a partir de 05 de iuiho de 2019. da
validade do Concurso Público de Provas e Titulos referente ao Edital PROAD nº 241/2018,
Área: Ensino de Ciências e Matemática (UEMA/iCEB).

CLÁUDIA APARECIDA MARLIERE DE LIMA

PreSIdente

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

PORTARIA N'? 1.241, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

A Vice—Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas peia Portaria nº 0641/2015, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União
de 19/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 23114 909762/2019-18.
resoive:

Transformar a função gratificada de Chefe de Serviço - Apoio Administrativo,
FGEB, da Divisão de Transportes, em função gratificada de Chefe de Serviço da Diretoria de
Manutenção de Estruturas Urbanas e Meio Ambiente, FGVB, da ProrReitoria de
Administração.

REJANE NASCENTES

Ministério da Infraestrutura

SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRANSITD

PORTARIA Nº 4.474, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRANSITO (DENATRAN), no uso
das atribuições legais que lhe conferem os incisos I e II do art, 19 da Lei nº 9503, de 23
de setembro de 1997, que institui o Código de Trânsito Brasileiro, e conforme o disposto
no & lº de ª"? 4ª da Ressluçãº CONTRAN Nº 560. de 15 de outubro de uns, bem como
o que consta no Processo Administrativo nª 50000059469/2019731, resolve:

Art. lº Esta Portaria integra D Municipio de Governador Celso Ramos no Estado
de Santa Catarina. por meio da Diretoria de Trânsito de Governador Celso Ramos
(DIRETRAN), código de órgão autuador nº 281110, ao Sistema Nacional de Trânsito
(SNT).

Art. 29 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JERRY ADRIANE DIAS RODRIGUES

PORTARIA Nº 4.497, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRANSITO EDENATRAN), no uso
das atribuições legais que lhe conferem os incisos I e II do art 19 da Lei nº 9503, de 23
de setembro de 1997, que institui o Código de Tránsno Brasileiro, e conforme o disposto
no 5 19 do art. 49 da Resolução CONTRAN Nº 560, de 15 de outubro de 2015, bem como
o que consta no Processo Administrativo nª 50000056634/2019—11, resolve:

Art. 1? Esta Portaria integra o Município de Selviria no Estado de Mato Grosso
do Sul, por meio do Departamento Municipal de Trânsito (DEMUTRAN), código de órgão
autuador nº 298110, ao Sistema Nacional de Trânsito (SNT)

Art. 29 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JERRV ADRIANE DMS RODRIGUES

AGENCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVII.
SUPERINTENDENCIA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA

PORTARIA Nº 3.199, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 33 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução riºI
381, de 14 de junho de 2016, tendo em Vista o disposto no Reguiamento Brastleiro de
Aviação Civil nª 107 (FIBAC nª 107], e considerando o que consta do Processo nº
00058 525927/2017-66, resolve:

Art. 19 Aprovar o Programa de Segurança Aeroportuária do operador SINART -
Sociedade Narionai de Apoio Rodoviário e Turistito LTDA, CNPJ n'? 13.534598/0022—00,

responsável pela operação do Aeroporto de Porto Seguro/BA (código CIAD' BADOUZ). nos
termos do Regulamento Brasileiro de Aviação Civil nª II]? (RBAC nº 107), Emenda 02, e da
Instrução Suplementar nº ID?-001, revisão D (IS nº 107-001DJ, e considerando as seguintes
especificações:

I - lCiasse do aeródromo“, AP-Z;
II - Serviços aereas; voos domésticos e internacionais; e
III , Capacidade da maior aeronave; Superior a 60 assentos.
Art, 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL JOSE BOTELHO FARIA

Este documento podi: st.“ went-caco rw endereço clcltbnicd
nm: Hut-ww IPI gov hrfaulenllçidade ntmi, pelve índigo EEISZDIEILDUMDDR

76ª Edição de Boletim
18/10/2019

e) O '!DOLUIHEIILO as:-nado digrtaimunte conforme MP nº 2 200 : LIE uma/zoo]. I
que, Institui a inlraestrutura oe riu.-.WS PUDIILER Emiemn iEPrBt'asii



ªgi/Nªgª“ Boletim de Sun ico I'ilcirônicu cm 1510.2019(” “ªº/»
ªb diª

sasa ªlte '“

Ministério da Educação
Universidade Federai do Amazonas

Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 3022, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto
de 14 dejunho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 16.6.2017, e

CONSIDERANDO a decisão do Conselho Diretor do Instituto de Saúde e Biotecnologia - ISB/UFAM, em
reunião realizada no dia 19/08/2019, bem como o parecer favorável emitido pela Comissão Permanente de Pessoal
Docente — CPPD em 02/10/2019, consoante o Processo nº 23105002114/2019 de 30/08/2019;

CONSIDERANDO o artigo 20 da Lei 8.112/90, que estabelece que ao entrar em exercício, o servidor
nomeado para cargo de provimento efetivo ficará sujeito a estágio probatório, durante o qual a sua aptidão e
capacidade serão objeto de avaliação para o desempenho do cargo;

CONSIDERANDO o artigo 41 da Constituição Federal de 1988, que determina que serão estáveis, após
três anos de efetivo exercício, os servidores nomeados para cargo de provimento efetivo em virtude de aprovação em
concurso público, com redação dada pela Emenda Constitucional n.º 19 de 04/06/1998;

CONSIDERANDO o que estabelece a Resolução nº 012/927C0NSUNl/UFAM, que trata do estágio
probatório do docente da Carreira do Magistério Superior da UFAM, a Resolução nº 021/2006-CONSAD/UFAM e a
competência estabelecida no Artigo 19 do Estatuto da Universidade Federal do Amazonas,

RESOLVE:

Art.lº - H O M O L O G A R o resultado da Avaliação de Estágio Probatório no qual foi APROVADA a
servidora KLENICY KAZUMY DE LIMA YAMAGUCHI, matricula SIAPE n.º 3694192, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotada no instituto de Saúde e Biotecnologia - ISB/UFAM.

. ' Documento assinado eletronicamente por Sylvio Mário Puga Ferreira, Reitor, em 14/10/2019, às 16:29, conforme
º horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6ª, & lº, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site gªps/isa uterº
atão-ºdeia umemo conferiram orgao acesso exierriorD, informando O código verificador 0041459 e O código CRC
561E3627.

"du.[U"/553!»“,CCHÍÉ'Úl-ÉÉÓGV externdplipj

76ª Edição de Boletim
18/10/2019



Boletim de Serviço Eletrônico em 15/1032le

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 3025, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas
por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 16 dejunho de 2017, e

CONSIDERANDO o disposto no Inciso II, Parágrafo Único do Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990;

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 10, da Resolução nº 001/2002 do Conselho de Administração —
CONSAD, da Universidade Federal do Amazonas;

CONSIDERANDO o código de vaga de nº 310163 em contrapartida da Pró-Reitoria de Administração e
Finanças — PROADM para o Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia — ICET;

CONSIDERANDO a instrução dos autos do processo SEI nº 23105006016/2019-71, que traz por objeto a
remoção do servidor Ricardo Peres Dantas,

RESOLVE:

Art. 19. A U T O R I 2 A R a remoção a pedido, a critério da Administração, do servidor RICARDO PERES
DANTAS, ocupante do cargo de Contador, de sua lotação no Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia - lCET, para a Pró-
Reitoría de Administração e Finanças — PROADM.

Art. Zª. E S T A B E L E C E R que o servidor permaneça no mínimo 24 (vinte e quatro) meses em sua nova
unidade de lotação.

Art. 39. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

“ªe" ªj“mumia '
Documento assinado eletronicamente por Sylvio Mário Puga Ferreira, Reitor, em 15/10/2019, às 09:49, conforme
horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 69, é 19, do Decreto nº 8539, de 8 de outubro de 2015.

"triªl-. _
'a'dfaºiiªª11l A autenticidade deste documento pode ser conferida no site htto5://sei.ufam.edu.br/sei/contr0|ador externophpj:F-'

76ª Edição de Boletim
18/10/2019



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 3026, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das
atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no
Diário Oficiai da União de 16 de junho de 2017, e

CONSIDERANDO a competência estabelecida no iteleH, do artigo 19, do
Estatuto da Universidade Federal do Amazonas;

CONSIDERANDO a instrução contida no processo nº 23105.061737/2019, de
interesse da servidora Ariane Mendonça Kluczkovski.

RESOLVE:

Art. lº. TORNAR SEM EFEITO, ex tunc, a Portaria nº 2636/2019, datada de
22 de agosto de 2019, e pubiicada no Diário Oficial da União do dia 26 de agosto de 2019,
que autorizou o afastamento do país da servidora ARIANE MENDONÇA KLUCZKOVSKI,
lotado na Faculdade de Ciências Farmacêuticas, para participar da conferência
International Conference on Food Contaminants, realizado na cidade de Aveiro/Portugal,
no período de 23 a 27/09/2019, com ônus limitado à Administração Pública Federal.

Art. zº. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SYLVIO

76ª Edição de Boletim
18/10/2019



DIÁRIO OFICIAL DA UN ÃO - Seção 2 ISSN 1677—7050 Nº 202, quinta-feira, 17 de outubro de 2019

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Ni 1128, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei
nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21.07.2010, a Portaria nº 831, de
23 de agosto de 2018, publicada no DOU de 24 de agosto de 2018, do Ministerio da
Educação, resolve:

Art. 1'3 A Autorizar o afastamento do pais, com ônus limitado para a Unilab, da
servidora docente KALINE ARAUJO MENDES DE SOUZA, SIAPE: 2335614, para Cabo Verde,
no periodo de 06/11/2019 a 12/11/2019, a Fim de participar da V Jornada de Lingua
Portuguesa, bem como ministrar formação para os docentes do Centro Cultural Brasil Cabo
Verde. (Processo: 23282505995/2019-57),

Art. 29 « Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação,

ALEXANDRE CUNHA COSTA

SUPERINTENDENCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 845, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVESIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFOCNIA AFROÍBRASILEIRA , UNILAB, nomeado pela
Portaria da Reitoria nª 535, de 10/05/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº
90, de 11/05/2015, considerando as Competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº
885, de 03/08/2018, publicada no DOU nª 183 de 07/08/2018. no uso das atribuições a ele
conferidas. resolve:

Art.1º Designar a servidora ANGELA APARECIDA PATRICIO BANDEIRA, matricula
SIAPE: N'? 1572328, para assumir a Direção do Sistema de Biblioteca da Llnilab, codigo CD?
03, nos afastamentos ou impedimentos legais e regulares do titular, GLEYDSON RODRIGUES
SANTOS, matrícula SIAPE. 2133413.

Art. 29 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO ADRIANO SEMIÃO NASCIMENTO

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 69, de 30 de setembro de 2013, da Diretoria de Gestão de
Pessoas da Ebserh, publicada no Boletim de Serviço nª E, de 07 de outubro de 2013, e no
Diário Oficial da União, de 26 de dezembro de 2017, na seção 2, página 18, onde se lê:
”matricula SIAPE nº 1200719", leia-se: “matriculas SIAPE nª 1200719 e nº 2200719".

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

PORTARIA Nº 251, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.994, de 1ª de março de 2017, e
tendo em vista a competência que lhe foi conferida por subdelegação do Exmo. Sr.
Ministro de Estado da Educação, conforme Portaria nº 540 de 10 de maio de 1995,
publicada no Diário Oficial da União de 12 05.95, Seção 2, considerando, ainda a solicitação
contida no Processo nº 23130000814/2019-82, resºlve“

Autorizar o afastamento do País do servidor JDANILDD ALBUQUERQUE BURITY,
matricula SIAPE nº 0435594, para que possa viajar no periodo de 19 a 2! de outubro de 2019,
Inclusive trânsito, a cidade de Duisburg na Alemanha, com vistas à participação na Oficina
lntitulada "imaginando Caminhos para a Cooperação Global", onde participará com a
apresentação de trabatho no Painel 4 intitulado “Visualizando a Oikoumene: redes
interrelígiosas de atiVIsmo social entre a Europa e a América Latina“. a ser Inciuído em
publicação de obra coletiva. A viagem e autorizada com ônus limitado para a Fundação
Joaquim Nabuco, nos termos do que dispõe o inciso IV do Art.19 do Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com a redação dada pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997.

ANTONIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

PORTARIA N! 253, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.994, de 1ª de março de 2017,
Tendo em vista a competência que lhe foi subdelesada pela Portaria MEC nº 1.427, de 6
de agosto de 2019, publicada no Diário Otícial da União em 7 de agosto de 2019, e
Considerando o disposto no processo nª 23130000758/2019-92, resolve:

1. Eronerar ALEXSANDRO CLAUDINO DINIZ SOARES, matricula SIAPE nª
1561705, do cargo em comissão de Chefe de Divisão, codigo DAS-101.2, da Divisão de
Segurança da Informação, da Coordenação de Tecnologia da Informação, da Diretoria de
Planejamento e Administração desta Fundação;

2, Exonerar JAN SOUTO MAIOR, matricula SIAPE riº 6435392, do cargo em
comissão de Coordenador, codigo BASIC/1.3, da Coordenação de Tecnologia da
Informação, da Diretoria de Planejamento e Administração desta Fundação;

3. Nomear JAN SOUTO MAIOR, matricula SIAPE nª 6435392, para o cargo em
comissão de Chefe de Divisão, codigo DAS-101,2, da Divisão de Segurança da Informação,
da Coordenação de Tecnologia da Informação, da Diretoria de Planejamento e
Administração desta Fundação;

4, Nomear JULIANA FERREIRA DE MORAES PINHEIRO, CPF: 342.720.**"20, para
o cargo em comissão de Coordenador, código 0571013, da Coordenação de Tecnologia da
Informação, da Diretoria de Planejamento e Administração desta Fundação.

ANTONIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 3.025, De 15 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições

estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 15 de junho de 2017, resolve.

Tornar sem efeito, ex tunc, a Portaria nº 2636/2019, datada de 22 de. agosto de
2019, e publicada no Diário Oficial da União do dia 26 de agosto de 2019, que autorizou
o afastamento do país da servidora ARiANE MENDONÇA KLUCZKOVSKI, lotado na Faculdade
de Ciências Farmacêuticas, para participar da conferência International Conference on Food
contaminants. realizado na cidade de Aveiro/Portugal. nn periodo de 23 a 27/09/2019.
com ônus limitado à Administração Pública Federal.

SVN/O MARIO FUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASILIA, no uso de suas atribuições
Estatutárias, resolve:

Nº 2.205 — Designar, pro tempore, o servidor Armando Braga do Nascimento para exercer
a função de Secretário do Instituto de Letras [FG-04), durante o periodo de 31/5/2019 a
30/7/2019. Procíietrãnim 23106050204/2019727.

Nº 2.229 « Converter em demissão a exoneração de Aioorê Rodrigues de Moraes r
realizada por meio do Ato do Decanato de Gestão de Pessoas nº 1247/2011, publicado no
DOU nª 127 de 5/7/2011 -, com fundamento nos artigos 127, Inciso III, e 172, parágrafo
único, da Lei 8112/90, enquadrando sua conduta nas proibições e nas violações dos
deveres dos artigos 115, incisos I, II e ti!; 117, inciso IX; 132, incisos III e XIII, da Lei
8.112/90, c/c artigo 10, caput, I, li e VIII, e artigo 11, caput, I, II e VI, da Lei 8.429/90 e
conforme portaria CGU nº 339/2019. ProoEIetrônico 23106089990/2019-52,

Nº 2.230 - Designar, oro tempore, o servidor Arclebson Rodrigo Brito Flor para exercer a
função de Chefe da Divisão de Recolocação da Biblioteca Central (FG-03), no período de
31/7/2019 a 1/9/2019. ProoEIetrõnico 23106078482/201949.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias, nos termos do art. 99, inciso I, e art. 10 da Lei n'ª 8312/1990, publicada no
DOU de 12/12/1990, resolver

Nº 2.240 - Nomear Marcelo Pinheiro Cigales. candidato habiiitado em 2º lugar no Concurso
Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital Convocatória nª 027, purificado no
DOU de 25/2/2019, autorizado pela Portaria interministerial nª 316, publicada no DOU de
19/10/2017, e Edital de Homologação nº 264, publicado no DOU de 9/10/2019, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, classe "A", com a denominação de Professor
Adjunto "A“, titulação de Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Ezciusiva.
da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade de
Brasilia, de acordo com o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal instituido pela
Lei nº 12 772, de 25/12/2012, alterada pela Lei n'ª 12863, de 24/9/2013, com lotação no
Departamento de Sociologia do Instituto de Ciências Sociais, em vaga de código nª 312080,
decorrente da aposentadoria de Luís Augusto Cavalcanti de Gusmão, em 16/4/2019.
Provimento em conformidade corn a Portaria Interministerial nº 31.6, publicada no DOU de
19/10/2017.

MARCIA ABRAHÃD MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PORTARIA Nº 3.193, DE 15 os ouruarto os 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE. no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, Edital Prograd nª 02/2018, homologado no D.O.U. nº 69, de 11 de
abril de 2018; e considerando o que consta no processo 23107018261/2019'10, resolve:

Contratar, em caráter temporário, CAROLINY IZABEL ARAÚJO DE FREITAS, na
categoria de Professor Substituto do Magistério SU pericv, Classe A, Denominação Auxiliar,
Nivel 1, área de Nutrição Humana e Esportiva, para prestar sendço junto ao Centro de
Ciências da Saúde e do Desporto — CCSD, em regime de 40 [quarentai horas semanais, pelo
período de 05 (seis) meses. a contar de 15 de outubro de 2019 a 14 de abril de 2020, com
fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com o art. 29,
inciso X, da lei nº 8745, de 0-9 de dezembro de 1993, alterada pela de nº 9.849, de 26 de
outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho de 2011, por meio do Termo de
Contrato nª 47/2019.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 3.194, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, Edital Frograd nª 07/2019, homologado no D.O.U. n'? 83, de 02 de
maio de 2019; e considerando o que consta no processo 23107020174/2019714, resolve;

Contratar, em caráter temporário, MARIANA DE MATOS GONÇALVES, na
categoria de Professor Substituto do Magistério Su perior, Classe A, Denominação Auxiliar,
Nível 1, área de Ciências Biológicas e do Ambiente Aplicada à Saúde Coletiva, para prestar
serviço iunto ao Centro de Ciências da Saúde e do Despurlo - CCSD, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 15 de outubro de
2019 a 14 de abrii de 2020, com fulcro no art, 37, inciso ix, da Constituição Federal e em
conformidade com o art. 29, inciso )(, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de iunho
de 2011, por meio do Termo de Contrato nº 48/2019.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ—REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N? 2.009, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições regimentais,
em conformidade com a Lei nº 8345/93, alterada pela de nª Lei nº 9349/1999 e pela Lei
de nª 12.425/2011, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletronico nº 178/2019
- DET, de 0810.2019, resolve:

Art. lª , Formalizar a contratação dos candidatos aprovados, elencados no
quadro em anexo, para exercer em carater temporario o cargo de Professor Substituto,
pelo período de 06 (seis) meses. por habilitação em Processo Seletivo Simplificado regido
pelo Edital n! 007/2019, homologado pelo Edital nº 10/2019, publicação no DOU nª 139.
seção 3, páginas 80 a 82 de 22/07/2019, retificado pelo EdIIaI nº 012/2019, publicado no
DOU nª 145, seção 3, página 89 de 31/07/2019.

Art. Zª - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

CONTRATO ,. , , , PROFESSORES SUBSTJTUTDS , , , , , , , VIGÉNOA , ,
KATRiCiA MILENA CORREA ' 10/10 19 A 10/04/20

,. ,. 04/20.
49/2019 ANA CAROLINE MOURA RODRIGUES COSTA , 10/10/19 A 10/04/20
so/zrns ,JARDEL PACHECO QUElROZ ; 10/10/19 A 10/04/20
51/2019 JAIR GOMES SAMPAIO : 10/10/19 A 10/04/20

CLEIDIANE FAGUNDES MONTEIRO NASCIMENTO

76ª Edição de Boletim
18/10/2019

Este documento podi: str verificam) rw endereço clclrbnico 35
htm “ªv.-ww Irl gov br/aulenllçidade html, peio codlgu nszcizmstnunooas

Dolurncnlº as:-nido digrlalmunte coníotnic MP nº 2 zoo : LIE 14/05/2001, ICP

que mmm. a Intraeslrutura de cit.-.WS Publicas Brasitelrx , I(PrBrasII %.,

10



11

3 Boletim de Serviço lºletrõnico em ióflilf20l9

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 3028, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de
14 dejunho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 16 de junho de 2017, e

CONSIDERANDO a competência estabelecida no item II, do artigo 19, do Estatuto da Universidade Federal do Amazonas;

CONSIDERANDO a necessidade de resguardar a segurança física da comunidade universitária e garantir maior proteção
ao patrimônio público da Instituição;

CONSIDERANDO ser indispensável o controle de entrada e saída no Campus Universitário Arthur Virgílio Filho;

R E S 0 L V E:

Art. lº — ESTABELECER os horários de abertura e fechamento do Campus Universitário Arthur Virgílio Filho:

I— segunda — feira a sexta — feira:

a) de 5h às 23h.

II —sábados:

alde 5h às 20h,

Parágrafo único — O Campus Universitário Arthur Virgílio Filho permanecerá fechado aos domingos e feriados.

Art. 29 - DETERMINAR que o acesso e/ou permanência nas dependências do campus fora dos horários estabelecidos
neste ato, somente ocorrerá com a prévia autorização por escrito dos seguintes dirigentes: Reitor; Vice — Reitor, Pró —
Reitor, Diretor de Unidade Acadêmica ou Diretor de Órgão Suplementar.

Art. 39 - ORIENTAR que o serviço de Segurança adote as providências necessárias ao fiel cumprimento dos termos desta
Portaria.

Art. 49 - Fica revogada a Portaria GR 0037/2012, de 5 de ja neiro de 2012.

Art. Sº — Esta Portaria entra vigor na data de publicação.

Documento assinado eletronicamente por Sylvio Mário Puga Ferreira, Reitor, em 15/10/2019, às 19:31, conforme
horário oficial de Manaus, com fundamento no art. Gº, & lª, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

76ª Edição de Boletim
18/10/2019



12

Boletim de Serviço Eletrônico em 15/10/2019

Universidade Federal do Amazonas
Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 3044, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições delegadas pela
Portaria GR 1733/2017, datada de 31 dejulho de 2017; e

CONSIDERANDO que o nome do servidor Gilcimar Benfica Alves consta indevidamente na Portaria nº
2949, de 03/10/2019, que concedeu Progressão por Capacitação aos servidores Técnico-Administrativos em Educação,

RESOLVE:

Art.19 - EXCLUIR o nome do servidor da portaria abaixo:

PORTARIA Nº DATA DA PORTARIA NOME CARGO SIAPE
2949/2019 03/10/2019 GILCIMAR BENFICA ALVES TÉCNICO DE RADIOLOGIA 1454990

az.

xii] Documento assinado eletronicamente por Sylvio Mário Puga Ferreira, Reitor, em 15/10/2019, às 15:46, conformeªªª'ªm'fª “' horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 69, à 19, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.: elflxórlêíd W.... WWW

76ª Edição de Boletim
18/10/2019



13

Boletim de Serviço Eletrônico em 15/10/2019

Universidade Federal do Amazonas
Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 3045, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições delegadas pela
Portaria GR 1733/2017, datada de 31 dejulho de 2017; e

CONSIDERANDO que o nome do servidor Ricardo Alexandre Gonçalves Guimarães consta na Portaria nº
2790, de 12/09/2019, que concedeu incentivo à Qualificação e foi lançado indevidamente na Portaria nº 2950 de
03/10/2019, para a concessão do mesmo Incentivo,

RESOLVE:

Art.lº - EXCLUIR o nome do servidor da portaria abaixo:

PORTARIA Nº DATA DA PORTARIA NOME

2950/2019 03/10/2019
CARGO SIAPE

RICARDO ALEXANDRE GONÇALVES GUIMARÃES MÉDICO 1168855

ÉIÍ 3 Documento assinado eletronicamente por Sylvio Mário Puga Ferreira, Reitor, em 15/10/2019, às 15:46, conforme
horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 69, 5 19, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015., assinatura" eletronica

. “|_-í |

76ª Edição de Boletim
18/10/2019



"fx—”lªtº Boletim de Serviço Eletrônico emu__,_. . 16/10/2019
1 ' '
t» w1

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 3048, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando de
suas atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017,
publicado no Diário Oficial da União de 16 de junho de 2017, e

CONSIDERANDO o Edital nº 038 de 24/04/2019, publicado no DOU em
25/04/2019, retificado em 03/05/2019, 07/05/2019, 22/05/2019, 27/05/2019,
31/05/2019 e 12/06/2019 referente ao CONCURSO PÚBLICO destinado ao
provimento de vagas do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR;

CONSIDERANDO a Portaria GR 2.992, de 10/10/2019, publicada no
DOU em 14/10/l2019, que trata da homologação do resultado final do Concurso
Público para a Carreira do Magistério Superior da Universidade Federal do Amazonas;

RESOLVE:

Art.lº - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 99,
lnciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo
de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas,
habilitado em Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior da Fundação
Universidade do Amazonas, objeto do Edital n.º 038 de 24/04/2019, publicado no
DOU em 25/04/2019, retificado em 03/05/2019, 07/05/2019, 22/05/2019,
27/05/2019, 31/05/2019 e 12/06/2019 referente ao CONCURSO PÚBLlCO destinado
ao provimento de vagas do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR,
conforme segue:

NOME LOTAÇÃO DE TRABALHO VAGACLASSE/ir PADRAO/' REGIME CODIGO DA

NOEDSON DE ]ESUS Adjunto A, Nível 1,BELTRÃO MACHADO 221000ICSEZ Dedicação Exclusiva

Art.Zº —- Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

Documento assinado eletronicamente por Sylvio Mário Puga Ferreira,
; Reitor, em 15/10/2019, às 15:48, conforme horário oficial de Manaus, com
— fundamento no art.. 69, & lº, do ilªs—r-crew ª]; de “63 de butt/two de 2025 5.

76ª Edição de Boletim
18/10/2019

14



' - . A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
" httpszllsei.ufam.edu.br/sei/c0ntro|ador extern0.DhD?

acao=documento conferir&id orqao acesso externo=0, informando o código
' verificador 0042409 e o código CRC 452B2F7F.

76ª Edição de Boletim
18/10/2019

15



DIÁRIO OFICIAL DA UN ÃO - Seção 2 ISSN 1677—7050 NºI 201, quarta-feira, 16 de outubro de 2019

Técnica a Universidad Católica del Mauie, nas cidades de Saniiago e Taica, Chiie, com
ônus CNPD (Processo nº 23064045124/2019—93):

MOISES ALVES MARCELINO NETO, Professor do Magistério Superior, no
periodo de 09/11/2019 a 16/11/2019, para participar, apresentando trabalho, do
“iMECE International Mechanical Engineering CongressEe Exposition", na cidade de Salt
Lake City, Estados Unidos, com ônus limitado (Processo nº 23064045177/2019721);

NILSON DE FARIAS, Professor de Ensino Básico, Técnico & Tecnologico, no
periodo de 30/11/2019 a 07/12/2019, para participar, apresentando trabalho, do "XXXII
Congresso internacional ALAS Peru 2019", na cidade de Lima, Peru, com ônus limitado
[Processo nº 23064 045023/2019-12);

PABLO GAUTERIO CAVALCANTI, Professor do Magisterio Superior, no periodo
de 27/10/2019 a 09/11/2019, para participar, apresentando trabalho, da "Carnegie
Mellon Sports Anaivtics Conference promovido pela Carnegie Mellon University", e
participar da "Nvidia GPU Technoiog—iI Conference", nas cidades de Pittsburgh e
Washington, Estados Unidos, com ônus limitado (Processo nº 23064047560/2019-
05)

LUIZ ALBERTO PILATTI

DESPMHO

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso da
competência que lhe foi subdeiegada pela Portaria n* 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o
afastamento do pais, no período de 26/10/2019 a 10/11/2019, de ELTO LEGNANI, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para participar da XVII Convocatória de Apoio a
Mobiirdade Académica - 2019, na cidade de Mexicaii, México, com ônus (Processo nº
23064028151/2019-00),

LUIZ ALBERTO PILATTI

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES

PORTARIA—SEI Nº 551, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES . EESERH,
no uso das atribuições que ihe são conferidas pelo art, 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e pelo art 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1,578. de 22 de dezembro de 2017,
publiradas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resoive:

Art, 19 Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
RICARDO VIEIRA SANTOS, matricula Siape nª 2226892, empregado público ocupante do
cargo de Médico - Cirurgia de Cabeça e Pescoço, do Hospital Universitário Lauro
Wanderlei/, da Universidade Federal da Paraíba iHULW—UFPBI, da Rede Ebserh, no periodo
de 20 a 25 de novembro de 2019, incluindo o trânsito, para participar do curso
Contemporarv Surgicaà Management of rhyroid and Parathvroid Disease, em Baitimore,
Estados Unidos. Processo nº 23539020765/2019710I

Art. zº Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua pubiicação,

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARiAªSEI Nº 561, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES , EBSERH,
no uso das atribuições que Ihe são conferidas pelo art, 58 do Estatuto Soo-ai da Ebserh,
aprovado por Assemblera Geral Exiraordinária, em 29 de iunho de 2018, e pelo art. 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 451, de 25 de maio de 2014, e nº 1 578, de 22 de dezembro de 2017,
publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação. resoive:

Art. lª Autorizar o afastamento do pais, com ônus limitado para a Ebserh, de
ANTONIO LUIZ PINHO RIBEIRO, matricula Siape nª 6324075, servidor pubiico ocupante do
cargo de Che/e do Setor de Gestão de Pesquisa e inovação Tecnológica, do Hospital das
Clinicas da Universidade Federal de Minas Gerais (HCfIJFMGJ. da Rede Ebserh, no periodo
de 10 a 1? de novembro de 2019, Incluindo o trânsno, para participar da reunião GACDIs
Annuai Scientific Meeting, em Bangcoc, Tailandia. (Processo nº 23537.021550/2019—2B)

Art. 29 Esta PonariarSEl entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA—SEI Nº 553, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que Ihe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Sociai da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de iunho de 2018, e pelo art, 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nª 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017,
publicadas no Diário Oficiai da União, respectivamente, em 2? de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resoive:

Art. 15 Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
UBIRAJARA DE OLIVEIRA BARROSO JUNIOR, matrícula Siape nª 1507522, servidor público
ocupante do cargo de Chefe da Unidade do Sistema Urinário, do Hospital Universitário
Professor Edgard Santos, da Universidade Federal da Bahia iHupesAUFBAi, da Rede Ebserh,
no periodo de 28 de outubro a 05 de novembro de 2019, incluindo o trânsito, para
participar do congresso WDFAPS , Urology Sessions, em Doha, Catar. (Processo nº
23534011409/2019-31)

Ari. Zª Esta PortariaVSEI enira em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA-SEI Nº 563, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES ,
EBSERH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art, 58 do Estatuto Sociai
da Ebserh. aprovado por Assembieia Geral Extraordinária, em 29 de Junho de 2018, e
pelo art, 33 do Regimento Interno vigente, e, considerando a deiegacão de
competênma estabelecida nas Portarias nª 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578,
de 22 de dezembro de 2017, publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente,
em 2? de maio de 2014 e 25 de dezembro de 2017, do Ministro de Estado da
Educação, resolve:

Art, 19 Autorizar o afastamento do pais, com ônus iimitado para a Ebserh,
de ANTDNID LUIZ PINHO RIBEIRO. matricula Siape nª 5324075. servidor público
ocupante do cargo de Chefe do Setor de Gestão de Pesquisa e Inovação, do Hospitai
de Clínicas da Universidade Federal de Minas Gerais (HC-UFMG], da Rede Ehsurh, no
período de 04 a 10 de novembro de 2019, incluindo o trânsito, para reaiizar visita
técnica ao The George institute for Giobai Health, em Pequim, China. (Processo nº
23531021458/2019701)

Art, 29 Esta Portaria-SEI entra em Vigor na data de sua publicação,

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃOIDE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NIVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 233, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOA DE NÍVEL
SUPERIOR - CAPES. no uso da competência que lhe conferem no Decreto nº 8.977, de 30 de
janeiro de 2017, e tendo em vista O disposto nos arts. 133, 140, 143 e 148 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resoive:

Art, lº - Designar ADALBERTO GRASSI CARVALHO, Assessor Técnico da Presidência.
da Coordenação de Pessoal de Nivel Superior , CAPES, matricuia SIAPE nº 1495853, e THIAGO
VINICIUS DE ARAUJO VIEIRA, Analista em Ciência e Tecnoiogia da Coordenação de Pessoal de
Nível Superior - CAPES, matrícula SIAPE nª 2997351, para, sob a presidência do primeiro.
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de Rito Sumário visando a
apuração de possivel abandono de cargo atribuído a LEONARDO COUTO FRANCO DE OLIVEIRA,
Analista em Ciência e Tecnologia da Coordenação de Pessoal de Nivei Superior - CAPES, SIAPE
nº 1694025, tendo em vista da ausência ininterru ota ao serviço de 03/12/2018 a 18/01/2019.
conforme consta dos autos do Processo Administrativo nª 23030010526/2019-94,

Art. 2'3 - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabaii'ios da
referida comissão

Art. 39 — Bla Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 3.013, DE 14 DE OUTUBRO DE 2919

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutarias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

Retificar os termos da Portaria GR nº 2886/2019, de 24 de setembro de 2019,
que autorizou o afastamento do pais do servidor Jackson Colares da Silva, no seguinte
item; ifonde se lê; "Paris/França“; Leia-se; "Lima/Peru".

SYLVIO MARIO FUGA FERREIRA

PORTARIA Nº 3.048, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de iunho de 2017, publicado no Diáriº Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

Nomear, em carater efetivo, de acordo com o Artigo 99, Inciso I, da Lei nº'
8 112, de 11 de dezembro de 1,990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do
Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n," 038 de
24/04/2019, publicado no DOU em 25/04/2019, retificado em 03/05/2019, 07/05/2019,
22/05/2019, 27/05/2019, 31/05/2019 e 12/06/2019 referente ao CONCURSO PUBLICO
destinado ao provimento de vagas do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
conforme se ue“

DME " " DACLASSE/ FA RAD] R (SIME' ,..TBABA HQ. , . .
Adjunto A, Nível 1, 221000

.. ,Dedicaçãn,£xclus.iva.
0 [1560156005 tem

MAÇHADD.

svtvio MARIO FUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DEPACHO DE 14 DE OUTUBRO DE 2015

D VICE-REITOR. NO EXERCICIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASILIA, 00 USB
da competência delegada pelo art, 19 da Portaria/MEC n, 404/2009, pubiicada no DOU de
7/5/2009, considerando a Iegislação pertinente, autoriza o seguinte afastamento:

ANTENOR FERREIRA CORREA, Professor Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, para participar ARVTECH Conference 2019, 9th Enternaiiona Conference on Digital and
Interactive Arts, no período de 23/10/2019 a 27/10/2019 (incidindo trânsito:, em Portugai, com
ônus limitado. ProcEIetrõnIco 23106115285/2019718.

JOSE ANTONIO DE FRANÇA, Professor Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, para participar do XXXIII Conferencia Interamericana de Contabiiidad Cartagena de
Indias Coiombia - CIC 2019, no periodo de 19/10/2019 a 23/10/2019 (inciuindo trânsito), na
Colômbia, com ônus Iin-iitado Proc Eletrônico 23106120472/2019-13,

REBECCA FDLRAITINI ALTINO MACHADO LEMOS IGREJA, Professor Magisteriu
Superior, na Universidade de Brasilia, para participar evento internacional, no período de
12/11/2019 a 22/11/2019 (incluindo trânsito), em México, com ônus iimitado. Proc.EIetrô-nii:o
23106122284/2019720,

EDUARDO PEIXOTO FERNANDES DA SILVA, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para participar 2019 IEEE Visual Communications and Image
Processing (VCIP 2019), no período de 29/11/2019 a 5/12/2019 (Induindo irãnsito), na
Austrália, com ônus UnB. ProoEIetrónicn 23106.122561/2019;02,

THYALAANARELLI CUNHA E SANTOS, Engenheiro/Area, na Universidade de Brasilia,
para participar do 3rd Internationai Conference on the Application of Supetabsorbent Poiymers
(SAP) and Other New Admixiures Towards Smart Concrete, no periodo de 23/11/2019 a
25/11/2019 Iincluindo trânsito]. em Africa do Sul, com ônus FAPDF, ProcEletrônico
23106122815/2019-29.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBAUMEN

DESPACHO DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

O VICEEREITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso da compeiência deiegada pelo art. tº da Poriaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU
de 7/5/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o seguinte afastamento:

ARCO ANTONIO BRASIL TERADA, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasiila, para participar da SBMD/IEEE MTT-5 - Internationai Microwave
and Optoelectronics Conference e reaiizar Visita Tecnica, no período de 4/11/2019 a
18/11/2019 (inciuindo trânsito:, em Portugai, com ônus UnB. ProoEletrônico
23105118153/2019748.

RAFAEL PLAKGUDI SOUTO MAIOR, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para reaiizar Visita Técnica no Department of thsioIogv,
Development and Neuroscience da Universidade de Cambridge, no periodo de 7/12/2019
a 14/12/2019 iincluindo trânsito), na lngiaterra, com ônus LlnB. Proc.Eletrônico
23105119838/2019710.

DANIEL TEIXEIRA DA COSTA ARAUJO, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasíiia, para participar da Semaine de la Lusophonie, no periodo de
2/11/2019 a 10/11/2019 [incluindo trânsito), na França, com ônus limitado. ProcEletrônico
23106121104/2019—92,

WLADIMIR GANZELEVITCH GRAMACHO, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para participar da Conferência na Escola de Politica e Governo na
Universidad Nacionai de San Martin, no periodo de 17/11/2019 a 20/11/2019 (incidindo
trânsito), na Argentina, corn ônus limitado ProcEIetrônlCu 23106122140/2019-73,

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÃUMEN

RETIFICAÇÃO

Na autorização de afastamento publicada no DOU de 5/9/2019, seção 2, página
45, Proc.Eietrônico 23]06.099672/2019—08, Onde se lê“. "...6/10/2019 a 26/10/2019,..", leia-
se: ",..4/11/2019 a 23/11/2019...“,

76ª Edição de Boletim
18/10/2019

Este documento podi: so' verificado no endereço eletronico 31
nm: Hut-ww Irl gov tir/autenticidade htmi, peio codigo oszcomsitnisiionn

Dominante ass-nado digrlaimunte co-iiuimu MP nº 2 zoo : do 24/05/2001, ICP

DDP, mmm. a inlraestrutura de cir.-.WS Publicas uma"; , I(FrBtasii %.,

16



17

Boletim de Serviço Eletrônico em 18/10/2019

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 3060, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas
por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 16 dejunho de 2017, e

CONSIDERANDO o que determina o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990;

CONSIDERANDO a Resolução nº 021/2014 - CONSAD, que dispõe sobre a regulamentação do Estágio
Probatório dos servidores Técnico-Administrativos em Educação, da Universidade Federal do Amazonas;

CONSIDERANDO a aprovação no Estágio Probatório do servidor Técnico-Administrativo em Educação,
abaixo relacionado,

RESOLVE:

Art. 1“. H O NI 0 L O G A R o resuItado da Avaiiação de Estágio Probatório do seguinte servidor:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO
2390841 ALLISON BRUNO VALENTE ARAÚJO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO EEM

Art. 29. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Sylvio Mário Puga Ferreira, Reitor, em 17/10/2019, às 17:59, conforme
horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 69, & lª, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

76ª Edição de Boletim
18/10/2019



18

Boletim de Serviço Eletrônico em 18/10/2019

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 3061, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, e

CONSIDERANDO o que determina o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990;

CONSIDERANDO a Resolução nº 021/2014 - CONSAD, que dispõe sobre a regulamentação do Estágio
Probatório dos servidores Técnico-Administrativos em Educação, da Universidade Federal do Amazonas;

CONSIDERANDO a aprovação no Estágio Probatório da servidora Técnica-Administrativa em Educação,
abaixo relacionado,

RESOLVE:

Art.1º - HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Estágio Probatório da seguinte servidora:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO
2382087 DANIELA DE MEIRELES SOARES BIBLIOTECÁRIO - DOCUMENTALISTA BC

Art.Zº - Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação.

ª Documento assinado eletronicamente por Sylvio Mário Puga Ferreira, Reitor, em 17/10/2019, às 17:59, conforme“ ? horário oficial de Manaus, com fundamento no art. Bº, & 19, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

- '1
jah-El

'- 133351, A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador externophgíI-

”: .::.?" ª".; ' acao=documento conferirde orgao acesso externo=0, informando o código verificador 0043095 e o código CRC
“:=-“'ª, - c57947so.

76ª Edição de Boletim
18/10/2019



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 3069, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União
de 16 de junho de 2017, e

CONSIDERANDO O teor do Ofício nº 1317/2019 — PROPESP/UFAM, datado de.04
de outubro de 2019, protocolizado sob o nº 23105.091314/2019;

CONSIDERANDO a competência estabelecida no item XVI, do artigo 19, do
Estatuto da Universidade Federal do Amazonas,

RESOLVE:

Art. 1 º - C 0 N S TIT U | R, com os servidores abaixo designados, a composição
da COORDENAÇÃO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO ELEITORAL, conforme Memo
nº 39/2019 -— GD/FD, de 26/09/2019:

Coordenador:
DANIEL CARDOSO GERHARD

Vice-Coordenador: (substituto legal)
ANANIAS RIBEIRO DE OLIVEIRA JÚNIOR

76ª Edição de Boletim
18/10/2019

19



20

Boletim de Serviço Eletrônico em 18/10/2019

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 3074, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, e

CONSIDERANDO o que determina o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990;

CONSIDERANDO a Resolução nº 021/2014 - CONSAD, que dispõe sobre a regulamentação do Estágio
Probatório dos servidores Técnico-Administrativos em Educação, da Universidade Federal do Amazonas;

CONSIDERANDO a aprovação no Estágio Probatório da servidora Técnica-Administrativa em Educação,
abaixo relacionado,

RESOLVE:

Art.1º - HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Estágio Probatório da seguinte servidora:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO
1206976 GEYSE MARIA ALMEIDA COSTA DE CARVALHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO BC

Art.zº — Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação.

auênaiurn j
?» Hummm

Documento assinado eletronicamente por Sylvio Mário Puga Ferreira, Reitor, em 17/10/2019, às 18:02, conforme
horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 69, 5 19, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

_ _-_ .F.-"= __ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site mm:/j[sei.ufam.edu.br/sei/controlador externo.;gnpg
" ªff _ª-_l acao=documento conferir&id orgao aceso extern0=0, informando o código verificador 0043944 e o código CRC
m 5313.5- 94555255.

76ª Edição de Boletim
18/10/2019



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 3077, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das
atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário
Oficial da União de 16 de junho de 2017, e

CONSIDERANDO a competência estabelecida no item XVI do artigo 19 do
Estatuto da Universidade Federal do Amazonas;

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 55 da Lei 9784/1999,-

CONSIDERANDO o lapso temporal transcorrido entre o termo final de vigência
da Portaria GR 2207/2019, Boletim de Serviço Eletrônico de 05/07/2019, e a publicação da
Portaria GR 2872/2019, Boletim da UFAM, 70ª Edição, 25/09/2019,-

CONSIDERANDO que houve prática de atos por parte dos membros da
Comissão de Concurso para a Carreira do Magistério Superior do Instituto de Educação,
Agricultura e Ambiente — CCCMS/IEAA nesse intervalo de tempo.

RESOLVE:

Art. 19. C O N V A L I D A R os atos praticados, dentro dos limites impostos
pelas normas de regência, pel-a COMISSÃO DE CONCURSO PARA A CARREIRA

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR —— CCCMS do Instituto de Educação, Agricultura e
Ambiente, no período compreendido entre 09/09/2019 a 24/09/2019

Art. 29. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pubiicação.

SYLVIO ' RIO PUGAKÃIEIRAReitor

76ª Edição de Boletim
18/10/2019

21



22

Boletim de Serviço Eletrônico em lll/1032019

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 3078, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de
14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 16 de junho de 2017, e

CONSIDERANDO a competência estabelecida no item XVI do artigo 19 do Estatuto da Universidade Federal do
Amazonas;

CONSIDERANDO a exposição de motivos apresentada pela servidora Maria Augusta Bessa Rebelo nos autos do
processo SEI 23105007218/2019-31, assim como os termos das Portarias GR 1165/2018 e 2468/2019.

RESOLVE:

Art. lº. D I S P E N S A R, a pedido, a partir de 15/10/2019, a servidora MARIA AUGUSTA BESSA REBELO, Matrícula
SIAPE 400557, das funções de Coordenadora / Coordenadora Técnico—Científica, do projeto intitulado “i inquéritº

Parágrafo único. Recaírá sobre a servidora a responsabilidade sobre os atos praticados enquanto esteve no exercício
das funções designadas pelas Portarias GR 1165/2019 e 2468/2019.

Art. 29. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Sylvio Mário Puga Ferreira, Reitor, em 18/10/2019, às 09:41, conforme
horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 69, & lª, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.n .“qu «j

j)» elenvi < 'I

76ª Edição de Boletim
18/10/2019



ªxª/Yªrª Boletim de “Gc-ri ico I'ileirônicu cm 1810.2019(” “ªº/»
ªb «diª

amª,, ªãe '“

Ministério da Educação
Universidade Federai do Amazonas

Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 3079, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de
14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 16 de junho de 2017, e

CONSIDERANDO os termos da Portaria 442/2018 do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão;

CONSIDERANDO que a data de 24/10/2019 é feriado municipal, consoante o inciso II, do artigo 437 da Lei Orgânica do
Município de Manaus;

CONSIDERANDO o Princípio da Economícidade, pelo qual a Administração objetiva com a presente medida reduzir
gastos inerentes à atividade administrativa;

CONSIDERANDO a necessidade de racionalização dos serviços públicos, tendo em vista inclusive os custos de seu
funcionamento,

RESOLVE:

Art. lº. E S T A B E L E C E R que, no âmbito da Universidade Federal do Amazonas, tão somente nas unidades
acadêmicas e administrativas da Capital, não haverá expediente geral e regular nas datas de 24/10/2019 e 25/10/2019,
devendo os servidores articularem-se com as respectivas Chefias de modo a programar a compensação do referido
expediente no prazo de até 30 (trinta) dias, na forma autorizada pelo Art. 44, Inciso II, da Lei nº 8.112/90.

Art. 29. D E T E R M I N A R que, não obstante, deverão ser preservados os serviços considerados essenciais.

Art. 39. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

,,,”

horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 69, & lª, do Decreto ?";º— 8.539, de 8 de.: outubro de 2015.

76ª Edição de Boletim
18/10/2019

23


